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Hej!

Länsstyrelsen Västerbotten har i uppdrag att ta fram länsstrategier för ökad jämställdhet. Er verksamhet erbjuds möjligheten att
inkomma med synpunkter gällande länsstrategin Ett jämställt Västerbotten 2023-2026. I bifogade filer hittar ni utkast på
länsstrategi, missiv samt lista på remissinstanser. Vi ser gärna att ni särskilt tittar på frågeställningarna som beskrivs i
remissmissivet. Har ni frågor, så maila oss på adressen nedan.

Svar på remiss skickas till: jamstalldhet.vasterbotten@lansstyrelsen.se senast 5 december

Tack på förhand!

Med vänliga hälsningar/Ystävälisiä terhveisiä/Ystävällisin terveisin/Baxtiasa/Vïenes heelsegh/ןסורג עטסעב יד טימ 

_____________

Monica Forsman 
Särskilt sakkunnig jämställdhet

Länsstyrelsen Västerbotten
Telefon: 010-225 43 16, 070-383 71 48
monica.forsman@lansstyrelsen.se
Besöksadress: Storgatan 71 B, 901 86 Umeå
www.lansstyrelsen.se/vasterbotten

Komplettera, lämna yttrande eller följ ditt ärende på vår webbplats.

Använd vasterbotten@lansstyrelsen.se om du kommunicerar med oss via e-post.

Ange diarienummer om du har ett sådant. 
Så här behandlar vi dina personuppgifter.

mailto:Monica.Forsman@lansstyrelsen.se
mailto:jamstalldhet.vasterbotten@lansstyrelsen.se
mailto:monica.forsman@lansstyrelsen.se
http://www.lansstyrelsen.se/vasterbotten
https://www.lansstyrelsen.se/vasterbotten/om-oss/vara-tjanster.html
mailto:vasterbotten@lansstyrelsen.sen
http://www.lansstyrelsen.se/dataskydd
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Ett jämställt Västerbotten - en regional strategi 2023–2030 
 


Strategin ett Jämställt Västerbotten syftar till att stärka länets arbete för 
ökad jämställdhet. Det görs genom att internationella och nationella mål-
sättningar omvandlats till regionala mål och delmål. Strategin skiljer sig 
från en handlingsplan på så sätt att en handlingsplan i detalj beskriver åt-
gärder och insatser, medan strategin övergripande beskriver hur vi kom-
mer dit vi vill. För att bidra till en ökad samordning och samverkan, och 
för att skapa ett mer effektivt arbete för jämställdhet i hela Västerbotten 
behöver strategins mål och delmål integreras i regionala och lokala styr-
dokument samt integreras i verksamheters arbete.  


Ett verktyg för att öka jämställdheten i hela länet 


Strategin är ett av verktygen på vägen mot ett mer jämställt Västerbotten 
för länets alla invånare. För att lyckas med detta arbete tar strategin sin 
utgångspunkt i länets behov och förutsättningar som kopplas samman 
med den nationella jämställdhetspolitiken med målsättning att kvinnor 
och män, flickor och pojkar ska ha samma makt att forma samhället och 
sina egna liv. Strategin belyser grundläggande frågor för ett hållbart sam-
hälle där demokrati, folkhälsa och mänskliga rättigheter är viktiga i det 
fortsatta jämställdhetsarbetet. 


Strategin är därför uppdelad i tre regionala mål för Västerbotten som är 
utvecklade i dialog med regionala nätverk samt med hjälp av en referens-
grupp av praktiker och en referensgrupp av forskare och ett utvärderings-
stöd. Varje mål innefattar en beskrivning, delmål samt nyckeltal. Strategin 
är ett sätt för länets verksamheter att bidra till samarbete, lärande och prak-
tiskt arbete inom jämställdhetsområdet.  


För invånare och verksamheter  


Strategin omfattar två målgrupper; invånare och verksamheter i Väster-
bottens län. Målgruppen invånare innefattar kvinnor och män, flickor och 
pojkar inklusive icke-binära personer som står utanför tvåkönsnormen.  
Målgruppen verksamheter i länet innefattar statliga myndigheter, lärosä-
ten, civilsamhällesorganisationer, regionen, länets kommuner samt nä-
ringsliv.  


Genom att arbeta med strategins mål bidrar verksamheter i länet till att 
uppfylla internationella, nationella och regionala målsättningar om håll-
bara, trygga, jämställda och jämlika samhällen och gör Västerbotten till 
en bättre plats för alla oss som bor och verkar här. 
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Tre regionala mål 
Strategin lyfter fram tre regionala jämställdhetsmål för Västerbotten. Må-
len är hämtade ur de nationella jämställdhetspolitiska målsättningarna och 
har prioriterats utifrån regionala behov.  


För vissa verksamheter kan ett mål upplevas mer aktuellt än ett annat, men 
precis som de nationella jämställdhetspolitiska målen hänger de regionala 
målen ihop och påverkar varandra. Till exempel: För att kunna omfördela 
makten på ledande och beslutsfattande positioner behöver kvinnor och 
män ges samma förutsättningar. Förutsättningarna påverkas i sin tur bland 
annat av möjligheterna till heltidsarbete, trygghet och likabehandling på 
arbetsplatsen, men också av uttaget av föräldraledighet, föräldrapenning 
och fördelningen av det obetalda hem- och omsorgsarbetet. De regionala 
målen är alltså beroende av och förutsätter varandra.  


Det är också viktigt att komma ihåg att samtliga målen innefattar kvinnor 
och män, flickor och pojkar som är födda i Västerbotten eller som flyttat 
hit. I Västerbottens län bor och verkar invånare i inlandskommuner och 
fjällnära orter, likväl som i kustnära städer och de rör sig i hemmet och i 
offentligheten, på arbetsplatser, i skolan och på fritiden.  


 


De tre regionala målen:  


• Omfördela makten! 
• Förebygg och bekämpa mäns och pojkars våld! 
• Förändra könsstereotypa föreställningar! 
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Omfördela makten! 


I politiken, på arbetet och på fritiden 


Formella och informella beslut påverkar våra liv, hälsa, trygghet och var-
dag. Den ojämna makt- och ansvarsfördelningen som finns i hemmet på-
verkar kvinnors möjlighet att delta på samma villkor som män1. Fördel-
ningen av det obetalda hem- och omsorgsarbetet och påverkar kvinnors 
handlingsutrymme och möjlighet att exempelvis ta politiska uppdrag. I 
Västerbotten har män generellt mer makt och mer tillgång till att fatta be-
slut än kvinnor eftersom antalet män på ledande och beslutsfattande po-
sitioner inom politiken, i kommuner, myndigheter, civilsamhälle, närings-
livet och akademi är män.2 Kvinnor och män som engagerar sig i sam-
hällsfrågor blir utsatta för hot och hat, och utsattheten är än högre i en 
ledande eller beslutsfattande positioner. Kvinnor på ledande och besluts-
fattande positioner i Västerbotten utsätts i än högre grad än män för sexu-
ella trakasserier samt hat och hot.3 Ur en demokratisk utgångspunkt ska 
beslut som berör kvinnor och män i Västerbotten också tas av både kvin-
nor och män. För att fler beslut ska beakta kvinnors och mäns, flickors 
och pojkars livssituation och villkor, behövs det kunskap om vilka fak-
torer, utöver kön som påverkar invånares liv, hälsa, trygghet och vardag.4  


Delmål 


• Kvinnor och män i Västerbotten ska ha samma rätt och möjlighet 
att vara aktiva samhällsmedborgare och beslutsfattare. 


• Kvinnor och män i Västerbotten ska ha samma rätt att forma vill-
koren för beslutsfattandet i samhällets alla sektorer.    


 


Nyckeltal  


• Antal ledamöter, ordförande och könsfördelning i kommunstyrel-
ser, regionfullmäktige samt regionstyrelsen. 


• Könsfördelning styrelse bland de 15 största kommunala bolagen. 
• Könsfördelning och sektorstillhörighet hos chefer 16 – 64 år.  
• Könsfördelning bland doktorander och professorer på de två uni-


versiteten i Västerbotten.  


 
1 https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/levnadsforhallanden/lev-
nadsforhallanden/tidsundersokningar/pong/publikationer/en-fraga-om-tid--en-studie-av-kvin-
nors-och-mans-tidsanvandning-2021/ 
2 Hänvisa till statistik och vår film 
3 Kvinnor och män i politiken (skr.se) 
4 Delmål 1: En jämn fördelning av makt och inflytande - Regeringen.se 
Delmål 1: Jämn fördelning av makt och inflytande | Jämställdhetsmyndigheten (jamstalldhets-
myndigheten.se) 



https://skr.se/download/18.63d32f6417fbb2e617a1cd5/1648125677811/Kvinnor-och-man-i-politiken.pdf)

https://www.regeringen.se/regeringens-politik/delmal-1-en-jamn-fordelning-av-makt-och-inflytande/

https://jamstalldhetsmyndigheten.se/jamstalldhet-i-sverige/delmal-1-jamn-fordelning-av-makt-och-inflytande/

https://jamstalldhetsmyndigheten.se/jamstalldhet-i-sverige/delmal-1-jamn-fordelning-av-makt-och-inflytande/
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• Könsfördelning styrelse bland de 20 största företagen i Västerbot-


ten. 
• Andel förtroendevalda som uppger att de utsattes för hot och tra-


kasserier och/eller våld, skadegörelse och stöld utifrån kön.  
• Könsfördelning hos aktivitetsledare/tränare inom idrottsrörelsen.  
• Könsfördelning i styrelser inom idrottsrörelsen.  
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Förebygg och bekämpa mäns och pojkars våld!  
På nätet, i hemmet och i skolan 


Mäns och pojkars våld mot kvinnor och flickor, mot varandra och mot sig 
själva är ett allvarligt problem i vårt län. Kvinnors och flickors rädsla att 
bli utsatta för våld påverkar deras upplevelse av trygghet och begränsar 
dem i deras vardag. Andel handlagda våldtäktsbrott som lett till person-
uppklaring per år är bland de lägsta i landet.  I Västerbotten uppger till 
exempel kvinnor en mycket större oro att utsättas för sexualbrott än vad 
män uppger. Hittills har arbetet i länet tenderat att hantera våldets konse-
kvenser snarare än dess orsaker och det är få verksamheter som arbetar 
utifrån universellt förebyggande arbete.  I Västerbotten behövs också ett 
bredare och mer konstruktivt engagemang av män och pojkar än vad som 
görs i dagsläget och en uppgörelse med normer som rättfärdigar våld, köp 
av sexuella tjänster, näthat och andra begränsningar av kvinnors och flick-
ors handlingsutrymme och livsval. Samhället brister i att upptäcka vålds-
utsatta kvinnor och barn samt att erbjuda dem skydd, stöd och vård. I Väs-
terbotten ges det inte likvärdigt skydd och stöd för våldsutsatta kvinnor 
och barn. Vilken del av länet kvinnor bor i påverkar tillgången till skydd 
och stöd och stadigvarande boende. För exempelvis HBTQ-personer, ut-
landsfödda kvinnor, kvinnor med funktionshinder och äldre kvinnor kan 
samhällets brister vara mer omfattande. I arbetet med att förebygga och 
bekämpa mäns och pojkars våld är det viktigt att uppmärksamma att sam-
hällets brister kan påverka individer flerfaldigt till exempel kan en kvinna 
både vara utlandsfödd och äldre. Fler verksamheter i länet behöver ha ett 
mer strategiskt och samordnat arbete för att upptäcka, förebygga och mot-
verka mäns våld mot kvinnor.    


Delmål 


• Kvinnor och män, flickor och pojkar i Västerbotten ska ha samma 
rätt att känna sig trygga och säkra i sina hem, på sin arbetsplats, i 
skolan, på nätet och i det offentliga rummet. 


• Kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma möjlighet och 
villkor i fråga om upptäckt, skydd och stöd av god kvalitet oavsett 
vart i länet de bor.   


 


Nyckeltal 


• Antal kommuner i länet som arbetar med våldsförebyggande me-
toder med genusförändrande ansats  
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• Könsfördelning bland dem som oroar sig mycket/ganska ofta för 


att utsättas för våldtäkt/sexuella övergrepp i åldern 16 – 84 år.  
• Andel kommuner som ger våldsutsatta kvinnor stöd i att få tillgång 


till permanent bostad  
• Könsuppdelad kriminalstatistik beträffande: 


 Grov kvinnofridskränkning 
 Sexualbrott 
 Hedersbrott 
 Köp av sexuell tjänst  


• Antal kommuner som har avtal med en kvinnojour (i egen eller 
närliggande kommun) 
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Förändra könsstereotypa föreställningar! 


I hemmet, i utbildning, på jobbet och i företagandet 


Könsstereotypa föreställningar om vad män och kvinnor, flickor och poj-
kar förväntas utbilda sig till, arbeta med eller ansvara för i hemmet påver-
kar deras möjligheter till personlig utveckling, deras hälsa och möjligheter 
att forma sina liv. I länet påverkar traditionella utbildningsval den fördel-
ning vi ser på arbetsmarknaden. Färre män vidareutbildar sig på högre 
nivå, men i samtliga kommuner i Västerbotten tjänar män mer än kvinnor. 
Det betyder att kvinnor som utbildar sig inte får betalt för sin högre ut-
bildning när de kommer ut i arbete eller startar företag. Fler kvinnor än 
män arbetar deltid i länet och färre män än kvinnor tar ut föräldraledighet 
och tillfällig föräldrapenning. Sammantaget påverkar detta män och kvin-
nors ekonomi, pension samt möjligheter att få och ge omsorg på lika vill-
kor. Fler kvinnor än män upplever otrygghet på arbetsplatsen, i utbild-
ningssammanhang, i det offentliga rummet och i hemmet vilket påverkar 
var kvinnor kan och vill arbeta samt hur de mår. Kvinnor och flickor ut-
sätts i högre grad för sexuella trakasserier i skolan och på arbetsplatsen. 
Kvinnor söker också vård i högre utsträckning än män men är samtidigt 
mindre nöjda med den vård dom får. I Västerbotten flyttar också fler 
flickor och kvinnor än pojkar och män från mindre kommuner till stor-
stadskommuner, och här behövs det mer kunskap om vilka faktorer – ut-
över kön – som påverkar var vi länet vi förväntas kunna och vilja leva, bo 
och verka. 


Delmål 


• Kvinnor och män i Västerbotten ska ha samma möjligheter och 
villkor i fråga om betalt arbete, företagande och ägande som ger 
ekonomisk självständighet livet ut. 


• Kvinnor och män, flickor och pojkar i Västerbotten ska ha samma 
möjligheter och villkor när det gäller utbildning, studieval samt en 
arbetsmiljö fri från kränkningar och trakasserier  


• Kvinnor och män i Västerbotten ska ta gemensamt och lika stort 
ansvar för hemarbetet och ha möjligheter att ge och få omsorg på 
lika villkor.  


• Kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma rätt till god 
hälsa på lika villkor 
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Nyckeltal 


• Könsfördelning kring markägandet och areal.  
• Sammanräknad förvärvsinkomst i åldrarna 20 – 64 år utifrån kön 
• Könsfördelning bland dem som någon gång eller flera gånger de 


senaste tre månaderna blivit behandlad eller bemött på ett sätt som 
upplevs kränkande.  


• Könsfördelning av utbetalda nettodagar av föräldrapenning samt 
tillfällig föräldrapenning 


• Könsfördelning bland förvärvsarbetande i åldrarna 20 – 64 år efter 
inrikes- och utrikesfödda  


• Könsfördelning gällande sysselsättning i det civila samhället verk-
samhetsindelat.   


• Könsfördelning gällande utbildningsnivå i åldrarna 25–64 år  
• Könsfördelning bland patientnöjdheten i primärvården samt akut-


mottagningar 
• Könsfördelning bland de som idrottar i förening i åldrarna 7–25 år 
• Könsfördelning bland dem som beviljas företagsstöd  
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Tillsammans! 
De senaste 100 åren har hårt arbete och politiska beslut som rör makt och 
kön lett till ökad jämställdhet i Västerbotten. Västerbotten är ett mer jäm-
ställt län än det varit tidigare, men det finns mycket arbete kvar att göra. 
Fler verksamheter behöver fortsätta ta ansvar för att förändra skadliga 
maskulinitetsnormer samt förebygga och bekämpa mäns och pojkars våld. 
För att kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och sina 
egna liv.  


Er verksamhet5 behövs i det långsiktiga arbetet för ett mer jämställt Väs-
terbotten. Läs mer om hur ni kan medverka och ansluta er till Ett jämställt 
Västerbotten på vår webbsida. 


Stöd och anslutning 
Anslutande verksamhet erbjuds:  


• Processtöd för implementering av strategin i den egna verksam-
heten och befintliga styrdokument. 


• Ett metodstöd för kartläggning, implementering och uppföljning. 
• Plats i Länsstyrelsens regionala jämställdhetsnätverk. 
• Publicering på Länsstyrelsens webbsida som ansluten verksamhet. 
• Länsstyrelsens nyhetsbrev för jämställdhet. 
• Ta del av lärande exempel kring praktiskt jämställdhetsarbete. 
• Erfarenhetsutbyte med andra verksamheter.  


 


Förväntningar och ansvar 


Anslutande verksamhet ska:   


• Ta ett ledningsbeslut om att ansluta sig till Ett Jämställt Västerbot-
ten 


• Skicka in en kortare presentation av hur verksamheten medverkar 
till/planerar att medverka till målsättningarna i strategin. 


• Utarbeta verksamhetsspecifika mål med utgångspunkt i en eller 
flera av strategins målsättningar. 


• Meddela namn på en kontaktperson för arbetet till Länsstyrelsen 
Västerbotten.  


 
5 Verksamheter innefattar i strategin de målgrupper som finns i länsstyrelsens upp-
dragsbeskrivning: statliga myndigheter, lärosäten, civilsamhällesorganisationer, reg-
ionen, länets kommuner samt näringsliv. 
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• Synliggöra och dela med sig av sitt jämställdhetsarbete till andra 


verksamheter i länet.  
• Redovisa arbetet till Länsstyrelsen vartannat år.  


 


Uppföljning av strategin 
Ett Jämställt Västerbotten sträcker sig över perioden 2023–2030. Under 
strategiperioden kommer Länsstyrelsen att genomföra en uppföljning med 
möjlighet till revidering år 2026. 


Länsstyrelsens uppföljning av strategin Ett jämställt Västerbotten bygger 
på en kombination av tre delar: 


1. Uppföljning av könsuppdelade nyckeltal och regional statistik 
vartannat år. Kön är övergripande indelningsgrund och där det 
finns statistik med fler indelningsgrunder, kommer dessa att an-
vändas. 


2. Uppföljning av Länsstyrelsens stöd till regionala verksamheter 
som anslutit sig och arbetar i linje med strategins målsättningar. 
Utgångspunkten är att varje verksamhet väljer ut relevanta mål ut-
ifrån sina uppdrag och förutsättningar. Målen ska därefter konkre-
tiseras i åtgärder och följas upp inom varje verksamhet. Länssty-
relsen kommer vartannat år begära in redovisning från anslutna 
verksamheter.  


3. Uppföljning av de utvecklingsinitiativ som Länsstyrelsen gör i 
samverkan med regionala och lokala verksamheter inom ramen för 
strategins målsättningar.  
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Länsstyrelsens uppdrag och roll 
Länsstyrelserna har sedan 1994 en central roll för att jämställdhetspoliti-
ken ska få effekt på regional och lokal nivå. Regeringen beskriver att läns-
styrelsernas uppgift med att stödja, samordna och utveckla arbetet med 
jämställdhet på regional nivå är grundläggande för genomförandet av jäm-
ställdhetspolitiken i länen.6 7 Länsstyrelserna har sedan 2004 ett särskilt8 
uppdrag att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor. Detta upp-
drag förstärktes genom antagandet av den Nationella strategin för att fö-
rebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor (2017 – 2026) där Länssty-
relserna är navet i genomförandet. 


Jämställdhetsintegrering, i kombination med särskilda jämställdhetsåtgär-
der, är regeringens huvudsakliga strategi för att uppnå samtliga jämställd-
hetspolitiska delmål. Jämställdhetsintegrering innebär att ett jämställd-
hetsperspektiv ska in i den ordinarie verksamheten, i planering, genomfö-
rande, uppföljning och utveckling, så att alla kvinnor och män, flickor och 
pojkar kan leva sina liv jämställda och fria från våld. Detta inkluderar även 
arbetet mot mäns våld mot kvinnor - som traditionellt sett har särorgani-
serats, men som liksom de övriga jämställdhetspolitiska delmålen också 
måste integreras i det dagliga arbetet för jämställdhet.  


 


Den nationella jämställdhetspolitiken 


Allt arbete utgår från det nationella jämställdhetspolitiska målet: Kvinnor 
och män ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv.  


Detta mål är i sin tur uppdelat i sex delmål: 


1. En jämn fördelning av makt och inflytande. Kvinnor och män ska ha 
samma rätt och möjlighet att vara aktiva medborgare och att forma 
villkoren för beslutsfattande. 


2. Ekonomisk jämställdhet. Kvinnor och män ska ha samma möjligheter 
och villkor i fråga om betalt arbete som ger ekonomisk självständighet 
livet ut. 


 
6 Jämställdhetsintegrering - Regeringen.se samt Feministisk politik för ett jämställt 
samhälle (regeringen.se) sid 49; 88-90 
7 Länsstyrelserna ska även, utifrån inriktningen i Jämställdhetsmyndighetens uppdrag om att 
stödja arbetet med jämställdhetsintegrering i statliga myndigheter (A2020/02041), stödja myn-
digheters verksamhet med jämställdhetsintegrering på regional och lokal nivå. 


8 Förordning (2021:995) om länsstyrelsernas regionala arbete mot mäns våld mot kvinnor Svensk 
författningssamling 2021:2021:995 - Riksdagen 



https://www.jamstalldhetsmyndigheten.se/om-jamstalldhet/sveriges-jamstalldhetspolitik/1-en-jamn-fordelning-av-makt-och-inflytande

https://www.jamstalldhetsmyndigheten.se/om-jamstalldhet/sveriges-jamstalldhetspolitik/2-ekonomisk-jamstalldhet

https://www.regeringen.se/regeringens-politik/jamstalldhet/jamstalldhetsintegrering/

https://www.regeringen.se/4ace09/globalassets/regeringen/dokument/socialdepartementet/jamstalldhet/makt-mal-och-myndighet---feministisk-politik-for-ett-jamstallt-samhalle-skr.-2016_17-10.pdf

https://www.regeringen.se/4ace09/globalassets/regeringen/dokument/socialdepartementet/jamstalldhet/makt-mal-och-myndighet---feministisk-politik-for-ett-jamstallt-samhalle-skr.-2016_17-10.pdf

https://riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2021995-om-lansstyrelsernas_sfs-2021-995

https://riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2021995-om-lansstyrelsernas_sfs-2021-995
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3. Jämställd utbildning. Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha 


samma möjligheter och villkor när det gäller utbildning, studieval och 
personlig utveckling. 


4. Jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet. Kvinnor 
och män ska ta samma ansvar för hemarbetet och ha möjligheter att ge 
och få omsorg på lika villkor. 


5. Jämställd hälsa. Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha samma 
förutsättning för en god hälsa och erbjudas vård och omsorg på lika 
villkor. 


6. Mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Kvinnor och män, flickor och 
pojkar, ska ha samma rätt och möjlighet till kroppslig integritet.9  


 


Andra styrande dokument om jämställdhet  


Utöver de nationella jämställdhetspolitiska målen finns andra överens-
kommelser som Sverige har förbundit sig att efterleva, på både global och 
europeisk nivå. 


Agenda 2030 är en global handlingsplan med 17 mål för omställning till 
ett hållbart samhälle för människorna, planeten och välståndet. Agenda 
2030:s mål och delmål är integrerade och odelbara och omfattar samtliga 
tre dimensioner av hållbar utveckling: den ekonomiska, den sociala och 
den miljömässiga. I arbetet med jämställdhet är flertalet av de globala må-
len aktuella, såsom mål 5: Ökad jämställdhet, mål 10: Minskad ojämlikhet 
samt mål 16: Fredliga och inkluderande samhällen, som särskilt lyfter att 
förebygga och bekämpa våld mot flickor och kvinnor10.  
 
Den europeiska deklarationen för jämställdhet på lokal och regional 
nivå (CEMR) är den europeiska deklarationen för jämställdhet mellan 
kvinnor och män på lokal och regional nivå, vilken kan skrivas under av 
kommuner och regionförbund. Deklarationen är ett verktyg för jämställd-
hetsintegrering och omfattar alla aspekter av verksamheten, såväl det po-
litiska arbetet som arbetsgivarfrågor och servicen till invånarna. I Väster-
botten har samtliga kommuner, samt Region Västerbotten, skrivit under 
deklarationen.11 
 
Istanbulkonventionen är det första juridiskt bindande regionala instru-
mentet om våld mot kvinnor i Europa. Den beskriver att avskaffandet av 
våld mot kvinnor är nödvändigt för att kunna uppnå jämställdhet. Kon-
ventionens syfte är att skydda kvinnor och flickor mot alla former av våld 
och att förebygga, lagföra och avskaffa våld mot kvinnor och våld i hem-
met, inklusive hedersrelaterat våld och förtryck. Den syftar också till att 
motverka alla former av våld i nära relationer mot barn, personer inom 
gruppen HBTQI samt nationella minoriteter. Sverige skrev under kon-
ventionen 2014 och har därmed åtagit sig att anlägga ett genusmedvetet 


 
9 Mäns våld mot kvinnor | Länsstyrelsen Västerbotten (lansstyrelsen.se) 
10 Agenda 2030 och de globala målen för hållbar utveckling - Regeringen.se 
11 CEMR-deklarationen | SKR 



https://www.jamstalldhetsmyndigheten.se/om-jamstalldhet/sveriges-jamstalldhetspolitik/3-jamstalld-utbildning

https://www.jamstalldhetsmyndigheten.se/om-jamstalldhet/sveriges-jamstalldhetspolitik/4-jamn-fordelning-av-det-obetalda-hem-och-omsorgsarbetet

https://www.jamstalldhetsmyndigheten.se/om-jamstalldhet/sveriges-jamstalldhetspolitik/5-jamstalld-halsa

https://www.jamstalldhetsmyndigheten.se/om-jamstalldhet/sveriges-jamstalldhetspolitik/6-mans-vald-mot-kvinnor-ska-upphora

https://www.lansstyrelsen.se/vasterbotten/samhalle/social-hallbarhet/jamstalldhet/mans-vald-mot-kvinnor.html

https://www.regeringen.se/regeringens-politik/globala-malen-och-agenda-2030/

https://skr.se/skr/demokratiledningstyrning/manskligarattigheterjamlikhet/jamstalldhet/cemrdeklarationen.5809.html
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förhållningssätt i enlighet med artikel 6.  Sverige ska rapportera hur kon-
ventionen efterlevs till Europarådets expertgrupp GREVIO, som också 
kommer med rekommendationer på det arbete som staten gör12. 


 
FN:s Kvinnokonvention, The Convention on the Elimination of All 
Forms of Discrimination against Women (CEDAW) är en av nio FN 
konventioner för mänskliga rättigheter. Målet med kvinnokonventionen 
är att eliminera alla former av diskriminering av kvinnor. Enligt konvent-
ionen ska alla stater som antagit konventionen garantera att kvinnor och 
män har samma rättigheter13.  
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


 
12 DisplayDCTMContent (coe.int) 
13 UN Women Sverige Kvinnokonventionen -The Convention of All Forms of Discrim-
ination against Women (CEDAW) 



https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=0900001680462544

https://www.unwomen.se/kvinnokonventionen/

https://www.unwomen.se/kvinnokonventionen/
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Remissmissiv  
Länsstyrelsen vill ta del av era synpunkter kring den kommande strategin 
Ett jämställt Västerbotten 2023–2030 (Dnr 9428-2022).  De regionala målen 
är beslutade och processen kring detta är kort beskrivet längre ner i texten. 
Strategin tar sin utgångspunkt i länets behov som kopplas samman med den 
nationella jämställdhetspolitiken med målsättning att kvinnor och män, 
flickor och pojkar ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv. 


Detta är ett utkast och det kommer tillkomma grafiska element, förord samt 
avslutning i slutversionen.   


Vi önskar att ni särskilt tittar på:  


- inspel på formuleringar av delmålen  


- inspel på föreslagna nyckeltal för uppföljning.  


- inspel på användbarheten av strategin 


-inspel på anslutning samt stöd för genomförande av verksamhetsnära 
arbete.  


Läsanvisning:  
Kön är centralt i strategin eftersom det är en strategi för jämställdhet. Detta 
innebär att kön är den övergripande indelningsgrunden men att fler 
maktordningar spelar in och påverkar livsvillkoren för invånare i länet. 
Utfallet för livsvillkoren beskrivs under de regionala målen. 


Det juridiska könet är samhällets sätt att klassificera människor som 
antingen kvinnor eller män. En stor del av den statistik som Länsstyrelsen 
använder som underlag till strategin är insamlad på registerdata utifrån 
juridiskt kön.  


Länsstyrelsen Västerbotten 
Postadress: 901 86 Umeå | Telefon: 010-225 40 00 | E-post: vasterbotten@lansstyrelsen.se | Webb: lansstyrelsen.se/vasterbotten 
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I genomförandet av strategin ska ett intersektionellt perspektiv tillämpas, 
dvs hur olika maktordningar samspelar med kön. Detta kommer illustreras 
grafiskt i strategin, därav är det ingen förklaring i löptexten.  


Definition av mäns våld mot kvinnor kommer att illustreras grafiskt i 
strategin  


Länsstyrelsens uppdrag  
Länsstyrelserna fick i uppdrag 2017 och 2019 att ta fram länsstrategier som 
skulle gälla för perioden 2018–2022. Strategin utgår ifrån länsstyrelsens 
uppdrag enligt förordningen (2017:825) med länsstyrelseinstruktion och 
därmed regeringens jämställdhetspolitiska mål. Länsstyrelsen ska även 
arbeta i enlighet med målsättningarna i den nationella strategin för att 
förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor (skr. 2016/17:10, kap 5) och 
ta fram regionala strategier och handlingsplaner. Med bakgrund av detta 
påbörjades det under 2021 en revidering och framtagande av ny strategi med 
syfte att förverkliga de nationella jämställdhetspolitiska målen regionalt och 
för att främja fördjupad samverkan i länet inom jämställdhetsfrågor.   


Framtagande och urval  
Tidigare strategi har utvärderats och nätverk som är kopplade till 
Länsstyrelsens uppdrag inom jämställdhetsintegrering och förebygga och 
bekämpa mäns våld mot kvinnor, har fått bedöma relevansen av mål och 
aktiviteter i tidigare strategi. Dessa urval ligger till grund för de regionala 
målen i detta utkast. Nätverken är: Länsdelegationen i jämställdhet, 
jämställdhetsnätverket samt kvinnofridsnätverket. Inom länsstyrelsen har 
Social hållbarhet delgett sina prioriteringar kopplat till de tidigare regionala 
målen. Utkastet på strategi är framtagen av Länsstyrelsen i samråd och 
dialog med representanter från ovan nämnda nätverk. Under framtagandet 
av strategin har Länsstyrelsen engagerat en expertgrupp av forskare, en 
referensgrupp av regionala praktiker, en konsult inom 
jämställdhetsintegrering och en konsult inom uppföljning och utvärdering. 
Detta har skett i syfte öka strategins kvalitet, relevans och användbarhet i 
länet. 


Remissvar  
Remissvaren ska ha kommit in till Länsstyrelsen senast den 5 december 2022. 
Svaren bör lämnas per e-post till: jamstalldhet.vasterbotten@lansstyrelsen.se   
Ange Ett jämställt Västerbotten som namn i ämnesraden på e-
postmeddelandet.  
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Remisslista avseende Länsstrategi Ett jämställt 
Västerbotten 2023–2030 (Dnr:9428-2022) 
 


Remissinstanser: 


Region Västerbotten 
Rättighetscentrum Västerbotten 
Funktionsrätt Västerbotten 
BRIS 
Rädda Barnen 
Barnrättsbyrån 
Röda Korset 
RF-SISU 
Umeå universitet - polisutbildningen  
Umeå Universitet 
RFSL Umeå 
Álgguogåhtie – Umesamer i samverkan 
Arbetsgrupp för judiska frågor 
Finska föreningen Skellefteå 
Finska klubben Umeå 
Resande romer/Dikko 
Sáminuorra  
SSR - Svenska samernas riksförbund 
Tornedalingar i Umeå 
Niejda siebrre 
Unga tornedalingar  
Medlefors 
Umeå folkhögskola (fd Dalkarså) 
Västerbottens folkhögskola 
ABF 


Länsstyrelsen Västerbotten 
Postadress: 901 86 Umeå | Telefon: 010-225 40 00 | E-post: vasterbotten@lansstyrelsen.se | Webb: lansstyrelsen.se/vasterbotten 
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NBV 
Sensus 
Bilda 
Studiefrämjandet 
Medborgarskolan 
Studieförbundet vuxenskolan 
Folkuniversitetet 
Ibn Rush 
Kulturens bildningsförbund 
Folkbildning Västerbotten 
Tjej- och kvinnojourer 
Arbetsförmedlingen 
Arbetsmiljöverket 
Brottsoffermyndigheten 
Ekobrottsmyndigheten 
Försäkringskassan 
Kriminalvården 
Kronofogdemyndigheten 
Migrationsverket 
Sametinget 
Skatteverket 
Skogsstyrelsen 
Skolinspektionen 
Sveriges lantbruksuniversitet 
Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd 
Specialpedagogiska skolmyndigheten 
Försvarsmakten 
Trafikverket 
Transportstyrelsen 
Åklagarmyndigheten 
CSN 
Umeå tingsrätt 
Vårdförbundet 
Byggnads 
IF Metall 
Kommunal 
Unionen 
Företagarna 
Nolia 
Almi Nord  
Svenskt näringsliv 
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Boliden  
Skogstekniska klustret 
Handelskammaren 
Malå kommun 
Nordmaling kommun 
Norsjö kommun 
Robertsfors kommun 
Skellefteå kommun 
Sorsele kommun 
Storuman kommun 
Umeå kommun 
Vilhelmina kommun 
Vindeln kommun 
Vännäs kommun 
Åsele kommun 
Bjurholm kommun 
Dorotea kommun 
Lycksele kommun 
Polisregion Nord 
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Remissmissiv  
Länsstyrelsen vill ta del av era synpunkter kring den kommande strategin 
Ett jämställt Västerbotten 2023–2030 (Dnr 9428-2022).  De regionala målen 
är beslutade och processen kring detta är kort beskrivet längre ner i texten. 
Strategin tar sin utgångspunkt i länets behov som kopplas samman med den 
nationella jämställdhetspolitiken med målsättning att kvinnor och män, 
flickor och pojkar ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv. 

Detta är ett utkast och det kommer tillkomma grafiska element, förord samt 
avslutning i slutversionen.   

Vi önskar att ni särskilt tittar på:  

- inspel på formuleringar av delmålen  

- inspel på föreslagna nyckeltal för uppföljning.  

- inspel på användbarheten av strategin 

-inspel på anslutning samt stöd för genomförande av verksamhetsnära 
arbete.  

Läsanvisning:  
Kön är centralt i strategin eftersom det är en strategi för jämställdhet. Detta 
innebär att kön är den övergripande indelningsgrunden men att fler 
maktordningar spelar in och påverkar livsvillkoren för invånare i länet. 
Utfallet för livsvillkoren beskrivs under de regionala målen. 

Det juridiska könet är samhällets sätt att klassificera människor som 
antingen kvinnor eller män. En stor del av den statistik som Länsstyrelsen 
använder som underlag till strategin är insamlad på registerdata utifrån 
juridiskt kön.  

Länsstyrelsen Västerbotten 
Postadress: 901 86 Umeå | Telefon: 010-225 40 00 | E-post: vasterbotten@lansstyrelsen.se | Webb: lansstyrelsen.se/vasterbotten 
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I genomförandet av strategin ska ett intersektionellt perspektiv tillämpas, 
dvs hur olika maktordningar samspelar med kön. Detta kommer illustreras 
grafiskt i strategin, därav är det ingen förklaring i löptexten.  

Definition av mäns våld mot kvinnor kommer att illustreras grafiskt i 
strategin  

Länsstyrelsens uppdrag  
Länsstyrelserna fick i uppdrag 2017 och 2019 att ta fram länsstrategier som 
skulle gälla för perioden 2018–2022. Strategin utgår ifrån länsstyrelsens 
uppdrag enligt förordningen (2017:825) med länsstyrelseinstruktion och 
därmed regeringens jämställdhetspolitiska mål. Länsstyrelsen ska även 
arbeta i enlighet med målsättningarna i den nationella strategin för att 
förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor (skr. 2016/17:10, kap 5) och 
ta fram regionala strategier och handlingsplaner. Med bakgrund av detta 
påbörjades det under 2021 en revidering och framtagande av ny strategi med 
syfte att förverkliga de nationella jämställdhetspolitiska målen regionalt och 
för att främja fördjupad samverkan i länet inom jämställdhetsfrågor.   

Framtagande och urval  
Tidigare strategi har utvärderats och nätverk som är kopplade till 
Länsstyrelsens uppdrag inom jämställdhetsintegrering och förebygga och 
bekämpa mäns våld mot kvinnor, har fått bedöma relevansen av mål och 
aktiviteter i tidigare strategi. Dessa urval ligger till grund för de regionala 
målen i detta utkast. Nätverken är: Länsdelegationen i jämställdhet, 
jämställdhetsnätverket samt kvinnofridsnätverket. Inom länsstyrelsen har 
Social hållbarhet delgett sina prioriteringar kopplat till de tidigare regionala 
målen. Utkastet på strategi är framtagen av Länsstyrelsen i samråd och 
dialog med representanter från ovan nämnda nätverk. Under framtagandet 
av strategin har Länsstyrelsen engagerat en expertgrupp av forskare, en 
referensgrupp av regionala praktiker, en konsult inom 
jämställdhetsintegrering och en konsult inom uppföljning och utvärdering. 
Detta har skett i syfte öka strategins kvalitet, relevans och användbarhet i 
länet. 

Remissvar  
Remissvaren ska ha kommit in till Länsstyrelsen senast den 5 december 2022. 
Svaren bör lämnas per e-post till: jamstalldhet.vasterbotten@lansstyrelsen.se   
Ange Ett jämställt Västerbotten som namn i ämnesraden på e-
postmeddelandet.  
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Remisslista avseende Länsstrategi Ett jämställt 
Västerbotten 2023–2030 (Dnr:9428-2022) 
 

Remissinstanser: 

Region Västerbotten 
Rättighetscentrum Västerbotten 
Funktionsrätt Västerbotten 
BRIS 
Rädda Barnen 
Barnrättsbyrån 
Röda Korset 
RF-SISU 
Umeå universitet - polisutbildningen  
Umeå Universitet 
RFSL Umeå 
Álgguogåhtie – Umesamer i samverkan 
Arbetsgrupp för judiska frågor 
Finska föreningen Skellefteå 
Finska klubben Umeå 
Resande romer/Dikko 
Sáminuorra  
SSR - Svenska samernas riksförbund 
Tornedalingar i Umeå 
Niejda siebrre 
Unga tornedalingar  
Medlefors 
Umeå folkhögskola (fd Dalkarså) 
Västerbottens folkhögskola 
ABF 
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NBV 
Sensus 
Bilda 
Studiefrämjandet 
Medborgarskolan 
Studieförbundet vuxenskolan 
Folkuniversitetet 
Ibn Rush 
Kulturens bildningsförbund 
Folkbildning Västerbotten 
Tjej- och kvinnojourer 
Arbetsförmedlingen 
Arbetsmiljöverket 
Brottsoffermyndigheten 
Ekobrottsmyndigheten 
Försäkringskassan 
Kriminalvården 
Kronofogdemyndigheten 
Migrationsverket 
Sametinget 
Skatteverket 
Skogsstyrelsen 
Skolinspektionen 
Sveriges lantbruksuniversitet 
Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd 
Specialpedagogiska skolmyndigheten 
Försvarsmakten 
Trafikverket 
Transportstyrelsen 
Åklagarmyndigheten 
CSN 
Umeå tingsrätt 
Vårdförbundet 
Byggnads 
IF Metall 
Kommunal 
Unionen 
Företagarna 
Nolia 
Almi Nord  
Svenskt näringsliv 
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Boliden  
Skogstekniska klustret 
Handelskammaren 
Malå kommun 
Nordmaling kommun 
Norsjö kommun 
Robertsfors kommun 
Skellefteå kommun 
Sorsele kommun 
Storuman kommun 
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Ett jämställt Västerbotten - en regional strategi 2023–2030 
 

Strategin ett Jämställt Västerbotten syftar till att stärka länets arbete för 
ökad jämställdhet. Det görs genom att internationella och nationella mål-
sättningar omvandlats till regionala mål och delmål. Strategin skiljer sig 
från en handlingsplan på så sätt att en handlingsplan i detalj beskriver åt-
gärder och insatser, medan strategin övergripande beskriver hur vi kom-
mer dit vi vill. För att bidra till en ökad samordning och samverkan, och 
för att skapa ett mer effektivt arbete för jämställdhet i hela Västerbotten 
behöver strategins mål och delmål integreras i regionala och lokala styr-
dokument samt integreras i verksamheters arbete.  

Ett verktyg för att öka jämställdheten i hela länet 

Strategin är ett av verktygen på vägen mot ett mer jämställt Västerbotten 
för länets alla invånare. För att lyckas med detta arbete tar strategin sin 
utgångspunkt i länets behov och förutsättningar som kopplas samman 
med den nationella jämställdhetspolitiken med målsättning att kvinnor 
och män, flickor och pojkar ska ha samma makt att forma samhället och 
sina egna liv. Strategin belyser grundläggande frågor för ett hållbart sam-
hälle där demokrati, folkhälsa och mänskliga rättigheter är viktiga i det 
fortsatta jämställdhetsarbetet. 

Strategin är därför uppdelad i tre regionala mål för Västerbotten som är 
utvecklade i dialog med regionala nätverk samt med hjälp av en referens-
grupp av praktiker och en referensgrupp av forskare och ett utvärderings-
stöd. Varje mål innefattar en beskrivning, delmål samt nyckeltal. Strategin 
är ett sätt för länets verksamheter att bidra till samarbete, lärande och prak-
tiskt arbete inom jämställdhetsområdet.  

För invånare och verksamheter  

Strategin omfattar två målgrupper; invånare och verksamheter i Väster-
bottens län. Målgruppen invånare innefattar kvinnor och män, flickor och 
pojkar inklusive icke-binära personer som står utanför tvåkönsnormen.  
Målgruppen verksamheter i länet innefattar statliga myndigheter, lärosä-
ten, civilsamhällesorganisationer, regionen, länets kommuner samt nä-
ringsliv.  

Genom att arbeta med strategins mål bidrar verksamheter i länet till att 
uppfylla internationella, nationella och regionala målsättningar om håll-
bara, trygga, jämställda och jämlika samhällen och gör Västerbotten till 
en bättre plats för alla oss som bor och verkar här. 
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Tre regionala mål 
Strategin lyfter fram tre regionala jämställdhetsmål för Västerbotten. Må-
len är hämtade ur de nationella jämställdhetspolitiska målsättningarna och 
har prioriterats utifrån regionala behov.  

För vissa verksamheter kan ett mål upplevas mer aktuellt än ett annat, men 
precis som de nationella jämställdhetspolitiska målen hänger de regionala 
målen ihop och påverkar varandra. Till exempel: För att kunna omfördela 
makten på ledande och beslutsfattande positioner behöver kvinnor och 
män ges samma förutsättningar. Förutsättningarna påverkas i sin tur bland 
annat av möjligheterna till heltidsarbete, trygghet och likabehandling på 
arbetsplatsen, men också av uttaget av föräldraledighet, föräldrapenning 
och fördelningen av det obetalda hem- och omsorgsarbetet. De regionala 
målen är alltså beroende av och förutsätter varandra.  

Det är också viktigt att komma ihåg att samtliga målen innefattar kvinnor 
och män, flickor och pojkar som är födda i Västerbotten eller som flyttat 
hit. I Västerbottens län bor och verkar invånare i inlandskommuner och 
fjällnära orter, likväl som i kustnära städer och de rör sig i hemmet och i 
offentligheten, på arbetsplatser, i skolan och på fritiden.  

 

De tre regionala målen:  

• Omfördela makten! 
• Förebygg och bekämpa mäns och pojkars våld! 
• Förändra könsstereotypa föreställningar! 
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Omfördela makten! 

I politiken, på arbetet och på fritiden 

Formella och informella beslut påverkar våra liv, hälsa, trygghet och var-
dag. Den ojämna makt- och ansvarsfördelningen som finns i hemmet på-
verkar kvinnors möjlighet att delta på samma villkor som män1. Fördel-
ningen av det obetalda hem- och omsorgsarbetet och påverkar kvinnors 
handlingsutrymme och möjlighet att exempelvis ta politiska uppdrag. I 
Västerbotten har män generellt mer makt och mer tillgång till att fatta be-
slut än kvinnor eftersom antalet män på ledande och beslutsfattande po-
sitioner inom politiken, i kommuner, myndigheter, civilsamhälle, närings-
livet och akademi är män.2 Kvinnor och män som engagerar sig i sam-
hällsfrågor blir utsatta för hot och hat, och utsattheten är än högre i en 
ledande eller beslutsfattande positioner. Kvinnor på ledande och besluts-
fattande positioner i Västerbotten utsätts i än högre grad än män för sexu-
ella trakasserier samt hat och hot.3 Ur en demokratisk utgångspunkt ska 
beslut som berör kvinnor och män i Västerbotten också tas av både kvin-
nor och män. För att fler beslut ska beakta kvinnors och mäns, flickors 
och pojkars livssituation och villkor, behövs det kunskap om vilka fak-
torer, utöver kön som påverkar invånares liv, hälsa, trygghet och vardag.4  

Delmål 

• Kvinnor och män i Västerbotten ska ha samma rätt och möjlighet 
att vara aktiva samhällsmedborgare och beslutsfattare. 

• Kvinnor och män i Västerbotten ska ha samma rätt att forma vill-
koren för beslutsfattandet i samhällets alla sektorer.    

 

Nyckeltal  

• Antal ledamöter, ordförande och könsfördelning i kommunstyrel-
ser, regionfullmäktige samt regionstyrelsen. 

• Könsfördelning styrelse bland de 15 största kommunala bolagen. 
• Könsfördelning och sektorstillhörighet hos chefer 16 – 64 år.  
• Könsfördelning bland doktorander och professorer på de två uni-

versiteten i Västerbotten.  

 
1 https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/levnadsforhallanden/lev-
nadsforhallanden/tidsundersokningar/pong/publikationer/en-fraga-om-tid--en-studie-av-kvin-
nors-och-mans-tidsanvandning-2021/ 
2 Hänvisa till statistik och vår film 
3 Kvinnor och män i politiken (skr.se) 
4 Delmål 1: En jämn fördelning av makt och inflytande - Regeringen.se 
Delmål 1: Jämn fördelning av makt och inflytande | Jämställdhetsmyndigheten (jamstalldhets-
myndigheten.se) 

https://skr.se/download/18.63d32f6417fbb2e617a1cd5/1648125677811/Kvinnor-och-man-i-politiken.pdf)
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/delmal-1-en-jamn-fordelning-av-makt-och-inflytande/
https://jamstalldhetsmyndigheten.se/jamstalldhet-i-sverige/delmal-1-jamn-fordelning-av-makt-och-inflytande/
https://jamstalldhetsmyndigheten.se/jamstalldhet-i-sverige/delmal-1-jamn-fordelning-av-makt-och-inflytande/
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• Könsfördelning styrelse bland de 20 största företagen i Västerbot-

ten. 
• Andel förtroendevalda som uppger att de utsattes för hot och tra-

kasserier och/eller våld, skadegörelse och stöld utifrån kön.  
• Könsfördelning hos aktivitetsledare/tränare inom idrottsrörelsen.  
• Könsfördelning i styrelser inom idrottsrörelsen.  
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Förebygg och bekämpa mäns och pojkars våld!  
På nätet, i hemmet och i skolan 

Mäns och pojkars våld mot kvinnor och flickor, mot varandra och mot sig 
själva är ett allvarligt problem i vårt län. Kvinnors och flickors rädsla att 
bli utsatta för våld påverkar deras upplevelse av trygghet och begränsar 
dem i deras vardag. Andel handlagda våldtäktsbrott som lett till person-
uppklaring per år är bland de lägsta i landet.  I Västerbotten uppger till 
exempel kvinnor en mycket större oro att utsättas för sexualbrott än vad 
män uppger. Hittills har arbetet i länet tenderat att hantera våldets konse-
kvenser snarare än dess orsaker och det är få verksamheter som arbetar 
utifrån universellt förebyggande arbete.  I Västerbotten behövs också ett 
bredare och mer konstruktivt engagemang av män och pojkar än vad som 
görs i dagsläget och en uppgörelse med normer som rättfärdigar våld, köp 
av sexuella tjänster, näthat och andra begränsningar av kvinnors och flick-
ors handlingsutrymme och livsval. Samhället brister i att upptäcka vålds-
utsatta kvinnor och barn samt att erbjuda dem skydd, stöd och vård. I Väs-
terbotten ges det inte likvärdigt skydd och stöd för våldsutsatta kvinnor 
och barn. Vilken del av länet kvinnor bor i påverkar tillgången till skydd 
och stöd och stadigvarande boende. För exempelvis HBTQ-personer, ut-
landsfödda kvinnor, kvinnor med funktionshinder och äldre kvinnor kan 
samhällets brister vara mer omfattande. I arbetet med att förebygga och 
bekämpa mäns och pojkars våld är det viktigt att uppmärksamma att sam-
hällets brister kan påverka individer flerfaldigt till exempel kan en kvinna 
både vara utlandsfödd och äldre. Fler verksamheter i länet behöver ha ett 
mer strategiskt och samordnat arbete för att upptäcka, förebygga och mot-
verka mäns våld mot kvinnor.    

Delmål 

• Kvinnor och män, flickor och pojkar i Västerbotten ska ha samma 
rätt att känna sig trygga och säkra i sina hem, på sin arbetsplats, i 
skolan, på nätet och i det offentliga rummet. 

• Kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma möjlighet och 
villkor i fråga om upptäckt, skydd och stöd av god kvalitet oavsett 
vart i länet de bor.   

 

Nyckeltal 

• Antal kommuner i länet som arbetar med våldsförebyggande me-
toder med genusförändrande ansats  
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• Könsfördelning bland dem som oroar sig mycket/ganska ofta för 

att utsättas för våldtäkt/sexuella övergrepp i åldern 16 – 84 år.  
• Andel kommuner som ger våldsutsatta kvinnor stöd i att få tillgång 

till permanent bostad  
• Könsuppdelad kriminalstatistik beträffande: 

 Grov kvinnofridskränkning 
 Sexualbrott 
 Hedersbrott 
 Köp av sexuell tjänst  

• Antal kommuner som har avtal med en kvinnojour (i egen eller 
närliggande kommun) 
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Förändra könsstereotypa föreställningar! 

I hemmet, i utbildning, på jobbet och i företagandet 

Könsstereotypa föreställningar om vad män och kvinnor, flickor och poj-
kar förväntas utbilda sig till, arbeta med eller ansvara för i hemmet påver-
kar deras möjligheter till personlig utveckling, deras hälsa och möjligheter 
att forma sina liv. I länet påverkar traditionella utbildningsval den fördel-
ning vi ser på arbetsmarknaden. Färre män vidareutbildar sig på högre 
nivå, men i samtliga kommuner i Västerbotten tjänar män mer än kvinnor. 
Det betyder att kvinnor som utbildar sig inte får betalt för sin högre ut-
bildning när de kommer ut i arbete eller startar företag. Fler kvinnor än 
män arbetar deltid i länet och färre män än kvinnor tar ut föräldraledighet 
och tillfällig föräldrapenning. Sammantaget påverkar detta män och kvin-
nors ekonomi, pension samt möjligheter att få och ge omsorg på lika vill-
kor. Fler kvinnor än män upplever otrygghet på arbetsplatsen, i utbild-
ningssammanhang, i det offentliga rummet och i hemmet vilket påverkar 
var kvinnor kan och vill arbeta samt hur de mår. Kvinnor och flickor ut-
sätts i högre grad för sexuella trakasserier i skolan och på arbetsplatsen. 
Kvinnor söker också vård i högre utsträckning än män men är samtidigt 
mindre nöjda med den vård dom får. I Västerbotten flyttar också fler 
flickor och kvinnor än pojkar och män från mindre kommuner till stor-
stadskommuner, och här behövs det mer kunskap om vilka faktorer – ut-
över kön – som påverkar var vi länet vi förväntas kunna och vilja leva, bo 
och verka. 

Delmål 

• Kvinnor och män i Västerbotten ska ha samma möjligheter och 
villkor i fråga om betalt arbete, företagande och ägande som ger 
ekonomisk självständighet livet ut. 

• Kvinnor och män, flickor och pojkar i Västerbotten ska ha samma 
möjligheter och villkor när det gäller utbildning, studieval samt en 
arbetsmiljö fri från kränkningar och trakasserier  

• Kvinnor och män i Västerbotten ska ta gemensamt och lika stort 
ansvar för hemarbetet och ha möjligheter att ge och få omsorg på 
lika villkor.  

• Kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma rätt till god 
hälsa på lika villkor 
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Nyckeltal 

• Könsfördelning kring markägandet och areal.  
• Sammanräknad förvärvsinkomst i åldrarna 20 – 64 år utifrån kön 
• Könsfördelning bland dem som någon gång eller flera gånger de 

senaste tre månaderna blivit behandlad eller bemött på ett sätt som 
upplevs kränkande.  

• Könsfördelning av utbetalda nettodagar av föräldrapenning samt 
tillfällig föräldrapenning 

• Könsfördelning bland förvärvsarbetande i åldrarna 20 – 64 år efter 
inrikes- och utrikesfödda  

• Könsfördelning gällande sysselsättning i det civila samhället verk-
samhetsindelat.   

• Könsfördelning gällande utbildningsnivå i åldrarna 25–64 år  
• Könsfördelning bland patientnöjdheten i primärvården samt akut-

mottagningar 
• Könsfördelning bland de som idrottar i förening i åldrarna 7–25 år 
• Könsfördelning bland dem som beviljas företagsstöd  
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Tillsammans! 
De senaste 100 åren har hårt arbete och politiska beslut som rör makt och 
kön lett till ökad jämställdhet i Västerbotten. Västerbotten är ett mer jäm-
ställt län än det varit tidigare, men det finns mycket arbete kvar att göra. 
Fler verksamheter behöver fortsätta ta ansvar för att förändra skadliga 
maskulinitetsnormer samt förebygga och bekämpa mäns och pojkars våld. 
För att kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och sina 
egna liv.  

Er verksamhet5 behövs i det långsiktiga arbetet för ett mer jämställt Väs-
terbotten. Läs mer om hur ni kan medverka och ansluta er till Ett jämställt 
Västerbotten på vår webbsida. 

Stöd och anslutning 
Anslutande verksamhet erbjuds:  

• Processtöd för implementering av strategin i den egna verksam-
heten och befintliga styrdokument. 

• Ett metodstöd för kartläggning, implementering och uppföljning. 
• Plats i Länsstyrelsens regionala jämställdhetsnätverk. 
• Publicering på Länsstyrelsens webbsida som ansluten verksamhet. 
• Länsstyrelsens nyhetsbrev för jämställdhet. 
• Ta del av lärande exempel kring praktiskt jämställdhetsarbete. 
• Erfarenhetsutbyte med andra verksamheter.  

 

Förväntningar och ansvar 

Anslutande verksamhet ska:   

• Ta ett ledningsbeslut om att ansluta sig till Ett Jämställt Västerbot-
ten 

• Skicka in en kortare presentation av hur verksamheten medverkar 
till/planerar att medverka till målsättningarna i strategin. 

• Utarbeta verksamhetsspecifika mål med utgångspunkt i en eller 
flera av strategins målsättningar. 

• Meddela namn på en kontaktperson för arbetet till Länsstyrelsen 
Västerbotten.  

 
5 Verksamheter innefattar i strategin de målgrupper som finns i länsstyrelsens upp-
dragsbeskrivning: statliga myndigheter, lärosäten, civilsamhällesorganisationer, reg-
ionen, länets kommuner samt näringsliv. 
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• Synliggöra och dela med sig av sitt jämställdhetsarbete till andra 

verksamheter i länet.  
• Redovisa arbetet till Länsstyrelsen vartannat år.  

 

Uppföljning av strategin 
Ett Jämställt Västerbotten sträcker sig över perioden 2023–2030. Under 
strategiperioden kommer Länsstyrelsen att genomföra en uppföljning med 
möjlighet till revidering år 2026. 

Länsstyrelsens uppföljning av strategin Ett jämställt Västerbotten bygger 
på en kombination av tre delar: 

1. Uppföljning av könsuppdelade nyckeltal och regional statistik 
vartannat år. Kön är övergripande indelningsgrund och där det 
finns statistik med fler indelningsgrunder, kommer dessa att an-
vändas. 

2. Uppföljning av Länsstyrelsens stöd till regionala verksamheter 
som anslutit sig och arbetar i linje med strategins målsättningar. 
Utgångspunkten är att varje verksamhet väljer ut relevanta mål ut-
ifrån sina uppdrag och förutsättningar. Målen ska därefter konkre-
tiseras i åtgärder och följas upp inom varje verksamhet. Länssty-
relsen kommer vartannat år begära in redovisning från anslutna 
verksamheter.  

3. Uppföljning av de utvecklingsinitiativ som Länsstyrelsen gör i 
samverkan med regionala och lokala verksamheter inom ramen för 
strategins målsättningar.  
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Länsstyrelsens uppdrag och roll 
Länsstyrelserna har sedan 1994 en central roll för att jämställdhetspoliti-
ken ska få effekt på regional och lokal nivå. Regeringen beskriver att läns-
styrelsernas uppgift med att stödja, samordna och utveckla arbetet med 
jämställdhet på regional nivå är grundläggande för genomförandet av jäm-
ställdhetspolitiken i länen.6 7 Länsstyrelserna har sedan 2004 ett särskilt8 
uppdrag att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor. Detta upp-
drag förstärktes genom antagandet av den Nationella strategin för att fö-
rebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor (2017 – 2026) där Länssty-
relserna är navet i genomförandet. 

Jämställdhetsintegrering, i kombination med särskilda jämställdhetsåtgär-
der, är regeringens huvudsakliga strategi för att uppnå samtliga jämställd-
hetspolitiska delmål. Jämställdhetsintegrering innebär att ett jämställd-
hetsperspektiv ska in i den ordinarie verksamheten, i planering, genomfö-
rande, uppföljning och utveckling, så att alla kvinnor och män, flickor och 
pojkar kan leva sina liv jämställda och fria från våld. Detta inkluderar även 
arbetet mot mäns våld mot kvinnor - som traditionellt sett har särorgani-
serats, men som liksom de övriga jämställdhetspolitiska delmålen också 
måste integreras i det dagliga arbetet för jämställdhet.  

 

Den nationella jämställdhetspolitiken 

Allt arbete utgår från det nationella jämställdhetspolitiska målet: Kvinnor 
och män ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv.  

Detta mål är i sin tur uppdelat i sex delmål: 

1. En jämn fördelning av makt och inflytande. Kvinnor och män ska ha 
samma rätt och möjlighet att vara aktiva medborgare och att forma 
villkoren för beslutsfattande. 

2. Ekonomisk jämställdhet. Kvinnor och män ska ha samma möjligheter 
och villkor i fråga om betalt arbete som ger ekonomisk självständighet 
livet ut. 

 
6 Jämställdhetsintegrering - Regeringen.se samt Feministisk politik för ett jämställt 
samhälle (regeringen.se) sid 49; 88-90 
7 Länsstyrelserna ska även, utifrån inriktningen i Jämställdhetsmyndighetens uppdrag om att 
stödja arbetet med jämställdhetsintegrering i statliga myndigheter (A2020/02041), stödja myn-
digheters verksamhet med jämställdhetsintegrering på regional och lokal nivå. 

8 Förordning (2021:995) om länsstyrelsernas regionala arbete mot mäns våld mot kvinnor Svensk 
författningssamling 2021:2021:995 - Riksdagen 

https://www.jamstalldhetsmyndigheten.se/om-jamstalldhet/sveriges-jamstalldhetspolitik/1-en-jamn-fordelning-av-makt-och-inflytande
https://www.jamstalldhetsmyndigheten.se/om-jamstalldhet/sveriges-jamstalldhetspolitik/2-ekonomisk-jamstalldhet
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/jamstalldhet/jamstalldhetsintegrering/
https://www.regeringen.se/4ace09/globalassets/regeringen/dokument/socialdepartementet/jamstalldhet/makt-mal-och-myndighet---feministisk-politik-for-ett-jamstallt-samhalle-skr.-2016_17-10.pdf
https://www.regeringen.se/4ace09/globalassets/regeringen/dokument/socialdepartementet/jamstalldhet/makt-mal-och-myndighet---feministisk-politik-for-ett-jamstallt-samhalle-skr.-2016_17-10.pdf
https://riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2021995-om-lansstyrelsernas_sfs-2021-995
https://riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2021995-om-lansstyrelsernas_sfs-2021-995
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3. Jämställd utbildning. Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha 

samma möjligheter och villkor när det gäller utbildning, studieval och 
personlig utveckling. 

4. Jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet. Kvinnor 
och män ska ta samma ansvar för hemarbetet och ha möjligheter att ge 
och få omsorg på lika villkor. 

5. Jämställd hälsa. Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha samma 
förutsättning för en god hälsa och erbjudas vård och omsorg på lika 
villkor. 

6. Mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Kvinnor och män, flickor och 
pojkar, ska ha samma rätt och möjlighet till kroppslig integritet.9  

 

Andra styrande dokument om jämställdhet  

Utöver de nationella jämställdhetspolitiska målen finns andra överens-
kommelser som Sverige har förbundit sig att efterleva, på både global och 
europeisk nivå. 

Agenda 2030 är en global handlingsplan med 17 mål för omställning till 
ett hållbart samhälle för människorna, planeten och välståndet. Agenda 
2030:s mål och delmål är integrerade och odelbara och omfattar samtliga 
tre dimensioner av hållbar utveckling: den ekonomiska, den sociala och 
den miljömässiga. I arbetet med jämställdhet är flertalet av de globala må-
len aktuella, såsom mål 5: Ökad jämställdhet, mål 10: Minskad ojämlikhet 
samt mål 16: Fredliga och inkluderande samhällen, som särskilt lyfter att 
förebygga och bekämpa våld mot flickor och kvinnor10.  
 
Den europeiska deklarationen för jämställdhet på lokal och regional 
nivå (CEMR) är den europeiska deklarationen för jämställdhet mellan 
kvinnor och män på lokal och regional nivå, vilken kan skrivas under av 
kommuner och regionförbund. Deklarationen är ett verktyg för jämställd-
hetsintegrering och omfattar alla aspekter av verksamheten, såväl det po-
litiska arbetet som arbetsgivarfrågor och servicen till invånarna. I Väster-
botten har samtliga kommuner, samt Region Västerbotten, skrivit under 
deklarationen.11 
 
Istanbulkonventionen är det första juridiskt bindande regionala instru-
mentet om våld mot kvinnor i Europa. Den beskriver att avskaffandet av 
våld mot kvinnor är nödvändigt för att kunna uppnå jämställdhet. Kon-
ventionens syfte är att skydda kvinnor och flickor mot alla former av våld 
och att förebygga, lagföra och avskaffa våld mot kvinnor och våld i hem-
met, inklusive hedersrelaterat våld och förtryck. Den syftar också till att 
motverka alla former av våld i nära relationer mot barn, personer inom 
gruppen HBTQI samt nationella minoriteter. Sverige skrev under kon-
ventionen 2014 och har därmed åtagit sig att anlägga ett genusmedvetet 

 
9 Mäns våld mot kvinnor | Länsstyrelsen Västerbotten (lansstyrelsen.se) 
10 Agenda 2030 och de globala målen för hållbar utveckling - Regeringen.se 
11 CEMR-deklarationen | SKR 

https://www.jamstalldhetsmyndigheten.se/om-jamstalldhet/sveriges-jamstalldhetspolitik/3-jamstalld-utbildning
https://www.jamstalldhetsmyndigheten.se/om-jamstalldhet/sveriges-jamstalldhetspolitik/4-jamn-fordelning-av-det-obetalda-hem-och-omsorgsarbetet
https://www.jamstalldhetsmyndigheten.se/om-jamstalldhet/sveriges-jamstalldhetspolitik/5-jamstalld-halsa
https://www.jamstalldhetsmyndigheten.se/om-jamstalldhet/sveriges-jamstalldhetspolitik/6-mans-vald-mot-kvinnor-ska-upphora
https://www.lansstyrelsen.se/vasterbotten/samhalle/social-hallbarhet/jamstalldhet/mans-vald-mot-kvinnor.html
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/globala-malen-och-agenda-2030/
https://skr.se/skr/demokratiledningstyrning/manskligarattigheterjamlikhet/jamstalldhet/cemrdeklarationen.5809.html
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förhållningssätt i enlighet med artikel 6.  Sverige ska rapportera hur kon-
ventionen efterlevs till Europarådets expertgrupp GREVIO, som också 
kommer med rekommendationer på det arbete som staten gör12. 

 
FN:s Kvinnokonvention, The Convention on the Elimination of All 
Forms of Discrimination against Women (CEDAW) är en av nio FN 
konventioner för mänskliga rättigheter. Målet med kvinnokonventionen 
är att eliminera alla former av diskriminering av kvinnor. Enligt konvent-
ionen ska alla stater som antagit konventionen garantera att kvinnor och 
män har samma rättigheter13.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
12 DisplayDCTMContent (coe.int) 
13 UN Women Sverige Kvinnokonventionen -The Convention of All Forms of Discrim-
ination against Women (CEDAW) 

https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=0900001680462544
https://www.unwomen.se/kvinnokonventionen/
https://www.unwomen.se/kvinnokonventionen/
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